
UFFICIO TECNICO 
Settore Tecnico Manutentivo 

Servizio Lavori Pubblici - Ecologia ed 
Ambiente - Patrimonio 

Piazza Corte Spagnola, 3 
46010 - MONTANARA (MN) -

Tel.0376-358103 
Telefax. 0376-358049 

e-mail: tecnico@curtatone.it 
C.F.80001910209 

P. I.V.A. 00427640206 

AH /UT/2013/TG 
CIG [17330649AS] 

C O P I A 

A R E A T E C N I C A 
Serv iz io Lavor i Pubbl ici - Ambiente ed E c o l o g i a - Patr imonio 

N<S&fc de j^2 set tembre 2013 

Oggetto: gestione dei servizi cimiteriali - proroga del contratto di appalto stipulato con 
l'A.T.I. tra Soc. Coop. produzione e lavoro Eugenio Dugoni ed Energie Solidali 
Soc. Coop. Sociale Onlus per mesi tre dal 01.10.2013 al 31.12.2013. 

IL R E S P O N S A B I L E D E L L ' A R E A 
Premesso che: 
• il Comune di Curtatone mediante il contratto di appalto Rep. n. 8527 in data 07/06/2011, registrato 

all'Uff. Reg. di Mantova in data 16/06/2011 al n. 142 serie 1, stipulato con l'Associazione temporanea di 
Imprese tra la Soc. Coop. produzione e lavoro "Eugenio Dugoni" Soc. Coop. a R.L. di Mantova ed 
Energie Solidali Soc. Coop. Sociale Onlus di Roncoferraro ha affidato la gestione dei servizi cimiteriali 
presso i tre cimiteri del Comune di Curtatone, ai sensi dell'art. 1.6 del capitolato speciale d'appalto; 

• con determina n°326 del 05.05.2009 era stata affidata la gestione dei servizi cimiteriali per il periodo 
01.04.2009 - 31.03.2011 all'Associazione temporanea di imprese tra Coop. Produzione e Lavoro Dugoni 
Soc. Coop. A.r.l. Con sede in Mantova, V.le Veneto n. 11/H e Airone Soc. Coop. Sociale di Mantova; 
con determina n°172 del 21/03/2011 il contratto suddetto è stato rinnovato per anni due, dall'1/04/2011 
al 31.03.2013, con la sostituzione della e Airone Soc. Coop. Sociale di Mantova con la Energie Solidali 
Soc. Coop. Sociale Onlus; 
in data 19/03/2013 è pervenuta al prot. n. 7416, da parte dell'impresa capogruppo mandataria Coop. 
Produzione e Lavoro Dugoni Soc. Coop. A R.L., l'accettazione della proroga tecnica del contratto, 
comunicata dal Comune con prot. n. 6915 del 13/03/2013; 

• con determina n°154 del 23/03/2013 il contratto suddetto è stato rinnovato per sei mesi fino al 
30.09.2013 al fine di poter elaborare i documenti per la nuova gara di affidamento del servizio in parola; 

• si sono attivate le istruttorie funzionali alla individuazione di nuovo operatore economico titolare del 
servizio; 

• con determina n°526 del 30/08/2013 dell'Area Patrimonio sono stati approvati i documenti di gara per 
l'affidamento dei servizi cimiteriali; 

• ad oggi è in pubblicazione il bando della gara suddetta; 
• non sarà possibile addivenire ad un contratto con nuovo operatore economico prima della scadenza 

dell'attuale contratto; 
• è stato chiesto all'attuale appaltatore mediante nota prot.n°22396 del 4/09/2013 di dare la propria 

disponibilità alla prosecuzione del servizio sino alla individuazione di un nuovo operatore economico; 
• l'attuale A.T.I. titolare del servizio mediante nota prot. n°22819 del 10/09/2013 ha accordato la propria 

disponibilità "alla proroga del contratto in essere agli stessi patti e condizioni fino al 31/12/2013 o 
comunque fino alla firma del nuovo contratto ed al perfezionamento dell'istruttoria di gara"; 

Ritenuto pertanto di prorogare per tre mesi il contratto di appalto alle stesse condizioni contrattuali in 
essere, impegnando un importo di € 17.500,00 compresa Iva al 2 1 % per la parte "a corpo" a carico del 
Comune; 

Visto: 
¥• Il Regolamento comunale vigente per l'esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia approvato 

con deliberazione consiliare n. 43 del 28 settembre 2011, ha recepito i disposti di cui al sopracitato 
D.L.vo 163/2006 e s.m.i.; 

Piazza Corte Spagnola , n. 3 - C A . P . 46010 - S E D E MUNICIPALE IN MONTANARA - C O D . F I S C 80001910209 

mailto:tecnico@curtatone.it


Ritenuto doveroso provvedere alla esecuzione di quanto citato in narrativa; 

Visti: 
• il Decreto Sindacale n. 8 del 02.01.2013 prot. 13 con il quale vengono attribuite le funzioni dirigenziali ai 

sensi dell'art, art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267; 
• con Delibera del Consiglio Comunale n. 38 del 5 agosto 2013 è stato approvato il Bilancio di Previsione 

per l'esercizio 2013; 
• con Delibera della Giunta Comunale n. 130 del 6 agosto 2013, esecutiva, è stato approvato il Piano delle 

risorse finanziarie con contestuale assegnazione dei mezzi finanziari. 
• Lo Statuto Comunale ed il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune; 

il Testo Unico delle Leggi sull' ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L.vo 267 del 18.08.2000 e 
nella fattispecie: 
4- l'art. 151, comma 4 (copertura finanziaria); 
4- l'art. 152, comma 5 (copertura contabile); 
•A- l'art. 107 (funzioni e le responsabilità della dirigenza); 
4*- l'art. 183 (norme in materia di impegno di spesa); 

DETERMINA 

1. Di prorogare, nelle more dell'attivazione della nuova gara d'appalto, per mesi tre, e quindi dal 
01.10.2013 al 31.12.2013, il contratto di appalto Rep. n. 8527 in data 07/06/2011, registrato all'Uff. Reg. 
di Mantova in data 16/06/2011 al n. 142 serie 1, stipulato con l'Associazione temporanea di Imprese tra la 
Soc. Coop. produzione e lavoro "Eugenio Dugoni" Soc. Coop. A R.L. di Mantova ed Energie Solidali Soc. 
Coop. Sociale Onlus di Roncoferraro per la gestione dei servizi cimiteriali presso i tre cimiteri del Comune 
di Cullatone, ai sensi dell'art. 1.6 del capitolato speciale d'appalto, alle stesse condizioni contrattuali; 

2. Di dare atto che essendo il contratto d'appalto, in parte "a corpo" e in parte "a misura", la quota dei 
servizi "a corpo" per un costo complessivo di € 17.500,00 IVA compresa per il trimestre di cui sopra, verrà 
liquidata dal Comune, mentre per i servizi "a misura" l'A.T.I. avrà la corresponsione della rispettiva tariffa 
disposta dal Comune direttamente dai cittadini che usufruiranno dei servizi; 

3. Di dare atto che la spesa di € 17.500,00 I.V.A. compresa, è da imputare al Bilancio in corso, 
all'Intervento n. 1100503 obiettivo 1153/09 del Bilancio, Oggetto: "Servizio necroscopico e cimiteriale"; 

4. Di dare comunicazione del presente atto all'Associazione temporanea di Imprese tra la Soc. Coop. 
produzione e lavoro "Eugenio Dugoni" Soc. Coop. A R.L. di Mantova ed Energie Solidali Soc. Coop. 
Sociale Onlus di Roncoferraro; 

5. Di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Anagrafe per opportuna conoscenza; 
6. Di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario per il visto di 

regolarità contabile art. 151 - 4° comma del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli EE.LL. approvato con 
D.L.vo 267/2000. 

IL R E S P O N S A B I L E DEL S E T T O R E 
F.to ing. Giovanni Trombani 

Visto di regolarità contabile - art. 1 5 1 - 4 ° comma T.U. n. 267 del 18.08.2000 
Si attesta che l'impegno è provvisto della relativa copertura finanziaria. 
Cullatone, Q 

• « SET 2013 IL R E S P O N S A B I L E D E L L ' A R E A 
ECONOMICO-FINANZIARIA 

F.to rag. Daniela Carra 

Per copia conforme all'originale 

Piazza Corte Spagnola , n. 3 - C .A .P . 46010 - S E D E MUNICIPALE IN MONTANARA - C O D . F I S C . 80001910209 



DUGONI 
FACILITY MANAGEMENT 

COOP.VA PRODUZIONE E LAVORO "E.DUGONI" SOC. COOP. A R . L. 
Viale Veneto ti 1 UH - 46100 Mantova 
Tel 0376-372592 - fax 0376-374184 

IMPRESA CAPOGRUPPO MANDATARIA 

ENERGIE SOLIDALI SOCIETÀ' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 
Via Randacoo, n. 1 1 9 - Roncoferraro (MN) 
Tel. 0376-668014 - fax 0376-574126 

IMPRESA MANDANTE 

Mantova, lì 10/09/13 
Ns. rif. Prot. 0435/13 RM/RM 
Vs. rif. 

COMUNE DI CURTATONE 
Prot.0022819 - 10.09.2013 

CAT XI CLASSE 4 ARRIVO 

immilli 
Spett. le 
COMUNE DI CURTATONE 
P.zza Corte Spagnola, 3 
46010 Curtatone (MN) 

c .a . R e s p . Del Patr imonio 
Trombani I n g . Giovanni 
comune, cintatone @ klagmail.h 

Oggetto: Contratto di appalto servizi cimiteriali - proroga contratto nelle 
more di esper imento della gara i appalto per il r innovo dell 'aff idamento dei 
servizi cimiterial i . 

In r i ferimento a Vs. comunicazione del 03/09/2013, confermiamo la disponibilità alla 
proroga del contratto in essere agli stessi patti e condizioni fino al 31/12/2013 o 
comunque fino alla firma del nuovo contratto e al perfezionamento dell'istruttoria di gara 
con l'individuazione del nuovo operatore economico aggiudicatario del servizio. 

A disposizione per qualsiasi chiarimento, porgiamo distinti saluti. 

A.T.I. Dugoni - Energie Solidali 

li Direttore, Generale 
(MariotRorfella) 


